
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Dětské krizové centrum, z.ú 
Cílkova 796/7                                          IČ: 604 602 02 
142 00  Praha 4 - Kamýk                                     DIČ:CZ 60460202 
tel.: 241 480 511, 777 664 672, 776 660 168          www:ditekrize.cz 
e-mail: ambulance@ditekrize.cz       datová schránka: cf9bc2a 

 

 

Vážení,  

nabízíme vám k objednání socioterapeutický program, v němž se odráží více než 33letá zkušenost 

Dětského krizového centra s poskytováním odborné péče týraným, zneužívaným, či jinak ohroženým dětem a 

jejich rodinám. Naším cílem je představit jednotlivé tématické okruhy v plné šíři oblastí, kterým je třeba při 

práci s ohroženými dětmi a jejich rodinami věnovat zvýšenou pozornost.  

Socioterapeutický program je určen odborným pracovníkům, především orgánům sociálně právní 
ochrany dětí, sociálním pracovníkům, psychologům, krizovým interventům, školním psychologům a 
dalším odborníkům.  

Socioterapeutický program je rozčleněn do 5 samostatných tematických okruhů: 
• Sexuální násilí na dětech 
• Fyzické týrání a trestání dětí 
• Sexuální experimentování dětí (včetně ohrožení dětí v kyberprostoru) 
• Děti vyrůstající v kontextu domácího násilí 
• Vyhrocené rozvodové spory – psychické týrání dětí 

 
Cílem je nabídnout vám komplexní pohled na práci s ohroženými dětmi a jejich rodinami.  
 
Každý z 5 tématických okruhů je proto rozdělen na: 

• část zaměřenou na práci s dětmi  
• část zaměřenou na práci s rodičem či jinou pečující osobou 

 
Z výše uvedených témat si můžete vybrat jen ta, na která se ve své praxi přímo zaměřujete. V této souvislosti 
doplňujeme, že naší snahou bylo neopakovat shodné oblasti ve všech tematických okruzích, a proto místy 
odkazujeme na pasáže uvedené v ostatních dílech tohoto socioterapeutického programu.  
 
Doplňkový materiál (pouze v elektronické podobě k vlastními tisku) představuje tzv. „Cesta terapií“ – podklad 

pro záznam změn a dosažených pokroků při práci s dítětem a při práci s rodičem.  

Celý Socioterapeutický program doplňuje samostatná brožura vydaná Dětským krizovým centrem v roce 2024 

„Trauma u dítěte jako následek násilí v rodinných vztazích“, kterou si můžete také objednávat.  

Uvedené materiály si lze bezplatně objednávat přímo v Dětském krizovém centru na emailové adrese:   
reditelka@ditekrize.cz.  

Socioterapeutický program vznikl v rámci projektu „Aby dětství nebolelo - odborná péče o děti ohrožené 
či zasažené interpersonálním násilím v rodině“ podpořeného Nadací Sirius.  
 

Za Dětské krizové centrum a kolektiv autorů       

PhDr. Zora Dušková, ředitelka Dětského krizového centra 

Mgr. Veronika Andrtová, vedoucí sociálních pracovníků 

 

 



 
  

 

OBSAH SOCIOTERAPEUTICKÉHO PROGRAMU 

 
1. Sexuální násilí na dětech 

 
Oddíl 1: Odborná práce s ohroženým dítětem 
1) O sexuálním násilí na dítěti – základní informace pro práci s dětmi, utajování, odtajněni, pomoc 

ze strany odborníků, traumatizace 

2) Tematické okruhy pro odbornou práci s dítětem – bezpečí dítěte, prožívání, práce s emocemi, 

práce se symptomy PTSD, pocity bezmoci, devalvace vlastní hodnoty, vztah k vlastnímu tělu, 

vývoj dítěte, psychosexuální vývoj, intimita, rizikové a sebedestruktivní chování, škola, výkonnost, 

vztahové pole dítěte v rodině, vrstevnické vztahy, trestní oznámení 
 

Oddíl 2: Odborná práce s rodičem, pečující osobou 
1) O sexuální informace pro práci s rodičem, pečující osobou – základní informace pro práci 

s rodičem, pečující osobou 

2) Tematické okruhy pro odbornou práci s rodičem, pečující osobou – bezpečí dítěte/ochrana dítěte, 

rodičovská odpovědnost, potřeby dítěte jako oběti trestného činu, poradenství, krizová intervence 

pro rodiče, práce s obhajováním sebe sama nebo pachatele, práce s normalitou, edukace o 

intimitě/sexualitě, potřeby rodiče versus potřeby dítěte, práce s traumatem, 

zastrašování/obviňování, manipulace ze strany pachatele, kontaktování dítěte pachatelem, 

důvěra ve sdělení dítěte, vztah dítěte k pachateli, postoj institucí/společnosti/členů rodiny/dalších 

blízkých osob k sexuálnímu násilí, práce s dopady trestné činnosti v životě dítěte, síťování služeb 

 

 

2. Fyzické týrání a trestání dětí 
 
Oddíl 1: Odborná práce s ohroženým dítětem 
1) O fyzickém týraní a trestání dětí – základní informace pro práci s dětmi, motivy a spouštěče 

fyzického týrání dětí 

2) Tematické okruhy pro odbornou práci s dítětem – bezpečí dítěte, prožívání, chování, sociální 

dovednosti, potřeby dítěte, sebepojetí, riziko akceptace násilí jako běžné součásti vztahů, role 

dítěte ve vyšetřování  

 

Oddíl 2: Odborná práce s rodičem, pečující osobou 
1) O fyzickém týrání a trestání dětí – základní informace pro práci s rodičem, pečující osobou 

2) Tematické okruhy pro odbornou práci s rodičem, pečující osobou – mapování trestů a odměn, 

práce s emocemi, práce s bagatelizací fyzického trestání, náhled na potřeby dítěte, ochrana, 

bezpečí dítěte, práva dítěte a jeho potřeby, práce se sebevědomím dítěte, zdroje rodiče pro 

změnu a změna, poradenské záležitosti, síťování služeb 

 

 
3. Sexuální experimentování  

 
Oddíl 1: Odborná práce s ohroženým dítětem 
1) O sexuálním experimentování – základní informace pro práci s dětmi, formy sexuálního 

experimentování, role dětí v rámci sexuálního experimentování, odtajněni 
2) Tematické okruhy pro odbornou práci s dítětem – zmapování kontextu sexuálního 

experimentování, prožívání, práce s emocemi, dopad sexuálního experimentování na vztahové 
vazby, identita a sebepojetí dítěte, zvědomování a hledání zdrojů dítěte, práce s traumatem 
v důsledku sexuálního experimentování, podpora během trestního řízení, edukace, kyberprostor 

Oddíl 2: Odborná práce s rodičem, pečující osobou 
1) O sexuálním experimentování dětí – základní informace pro práci s rodičem, pečující osobou 

2) Tematické okruhy pro odbornou práci s rodičem, pečující osobou – téma sexuality dětí, mapování 

možných spouštěčů sexuálního experimentování, narušené vztahy, práce s emocemi, základní 



 
  

 

poradenství, téma potřeb dítěte, zdroje rodičů, bagatelizace situace ze strany rodičů, zdravá 

kontrola dítěte rodiči, obavy o další děti v rodině 

 

 
4. Děti vyrůstající v kontextu domácího násilí 

 
Oddíl 1: Odborná práce s ohroženým dítětem 
1) O domácím násilí – základní informace pro práci s dětmi, formy domácího násilí… 
2) Tematické okruhy pro odbornou práci s dítětem – bezpečí dítěte, prožívání, práce s emocemi a 

se symptomy PTSD, ambivalentnost vztahů k rodičům v kontextu domácího násilí, sociální 
dovednosti, práce s pocity viny, chování dítěte, zvládání agresivního chování, potřeby dítěte, 
frustrace dítěte, transgenerační přenos, styk dítěte s násilným rodičem 

Oddíl 2: Odborná práce s rodičem, pečující osobou 
1) O domácím násilí – základní informace pro práci s rodičem, pečující osobou… 

2) Tematické okruhy pro odbornou práci s rodičem, pečující osobou – Bezpečnostní plán, ochrana 

dítěte, bezpečí dítěte, bezpečí oběti a dítěte, domácí násilí a sekundární viktimizace dítěte, 

poradenství, práce s bagatelizací domácího násilí a popíráním obhajováním pachatele, práce 

s obětí, krizová intervence, zvyšování rodičovských kompetencí, potřeby dítěte, dítě a pachatel, 

síťování služeb 

 
 

 

5. Vyhrocené rozvodové spory – psychické týrání dětí 
 

Oddíl 1: odborná práce s ohroženým dítětem 
1) O vyhrocených rozvodových sporech rodičů – základní informace pro práci s dětmi, kdy se rozvod 

stává týráním, syndrom zavrženého rodiče 

2) Tematické okruhy pro odbornou práci s dítětem – reakce dítěte na rozvod rodičů, prožívání, práce 

s emocemi, vztah dítěte k rodičům, sourozencům, ambivalentnost vztahů, pocity viny, nadměrná 

zodpovědnost dítěte, potřeby dítěte, frustrace dítěte, sociální dovednosti, vrstevnické vztahy, 

identita dítěte, sebepojetí 

 

Oddíl 2: Odborná práce s rodičem, pečující osobou 
1) O rozvodovém sporu – základní informace pro práci s rodičem, pečující osobou 

2) Tematické okruhy pro odbornou práci s rodičem, pečující osobou – potřeby dítěte při rozchodu 

rodičů, zvědomování dopadů rozchodu na dítě, uznání mateřské a otcovské role, význam 

sourozeneckého vztahu, práce s výchovným stylem, sdílení s druhým rodičem, efektivní 

komunikace, poradenství, styk rodiče s dítětem, síťování služeb, práce s emocemi, práce 

s manipulací a ovlivňováním dítěte 

 

 

 

6. Cesta terapií - záznamové listy pro děti – dívky/chlapce a záznamové listy pro rodiče pro zaznamenání 

cílů, průběhu a efektu socioterapie. Cesta terapií představuje doplňkový materiál a je distribuována 
pouze v elektronické podobě k vlastními tisku (ve formátu pdf). Při objednání je nutné uvést 
emailovou adresu pro zaslání.  

 

 

 

7. Brožura  „Trauma u dítěte jako následek násilí v rodinných vztazích“ přináší praktický pohled, náhled 

a porozumění pro důsledky traumatizace u dětí, s důrazem na dopady, jaké mají symptomy 

posttraumatické stresové poruchy na běžný život dítěte. Druhá část brožury přináší pohled na trauma 

z hlediska legislativy a sociální práce.   



 
  

 

 
OBJEDNÁVKA SOCIOTERAPEUTICKÉHO PROGRAMU 

 

SOCIOTERAPEUTICKÝ PROGRAM:                      Počet výtisků   

1. Děti vyrůstající v kontextu domácího násilí    ______   

 

 

2. Fyzické týrání a trestání dětí       ______    

 

 
3. Sexuální experimentování       ______ 

 

 

4. Sexuální násilí na dětech        ______ 

 

 

5. Vyhrocené rozvodové spory – psychické týrání dětí   ______ 

 

 

DOPLŇKOVÉ MATERIÁLY: 

Trauma u dítěte jako následek násilí v rodinných vztazích        ______ 

 

Cesta terapií - záznamové listy (jen elektronicky ve formátu pdf)  ______    

 

 

KONTAKTY: 

jméno kontaktní osoby:  ……………………………………………………………….……………….…. 

 

název organizace: ……………………………………………………………………….…….…………. 

 

přesná adresa pro doručení materiálů: …………………………………………………………………… 

                                                              …………………………………………………………………… 

 

emailová adresa pro zaslání Cesty terapií – záznamové listy: ………………………………………… 

  

vyplněný formulář Objednávky socioterapeutického programu zasílejte na: reditelka@ditekrize.cz 
 


